Дело № 5-11-211/19

(05-0211/11/2019)

                                        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

       адрес

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                          адрес фио, рассмотрев в зале суда (адрес) дело об административном правонарушении в отношении:

               фио , паспортные данные, должностного лица - директора наименование организации,

     зарегистрированной по адресу: РК, адрес, проживающая по адресу:

               адрес

 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                         у с т а н о в и л :

          Прокуратурой района адрес проведена проверка наименование организации по вопросам доступности учреждения для маломобильных групп населения.

Так, с дата по дата в ходе проверки наименование организации, установлено, что при в ходе на территорию центра со второго входа пешеходный путь имеет крутой подъем, вдоль которого установлен опорный поручень, но отсутствует плавное понижение с уклоном не более время (5%), что не соответствует требованиям. Указанным в пп 5.1.8 п.5 СП 59.13330.2016.

В соответствии с пп.5.1.11 п.5.1 СП 59.13330.2016 покрытие пешеходных дорожек, тротуаров, съездов, пандусов и лестниц должно быть из твердых материалов, ровным, не создающим вибрацию при движении по нему. Их поверхность должна обеспечивать продольный коэффициент сцепления 0,6-0,75 кН кН, в условиях сырой погоды и отрицательных температур - не менее 0,4 кН/кН.

Однако в нарушение указанных требований поверхность покрытия пешеходной дорожки вдоль первого корпуса и к третьему корпусу сильно повреждена, выщерблена ямами, отсутствует асфальтно - бетонное покрытие.

В нарушение пп. 6.1.2 п. 6 СП 59.13330.2016 входные площадки на входе в 1-ый и 3-ий корпуса имеют перепады высот, которые не обустроены пандусными съездами с уклоном не круче время (5%).

Также ширина створки входной двери первого корпуса составляет 0,8 м., дверной порог высотой более 0,014 м.

Вместе с тем, пп.6.1.5 п.6 СП 59.13330.2016 предусмотрело, что при проектировании реконструируемых, подлежащих капитальному ремонту и приспосабливаемых зданий и сооружений ширина входных дверных проемов принимается по месту от 0,9 до 1.2 м.

В проемах дверей, доступных для маломобильных граждан, допускаются пороги высотой не более 0,014 м.

В нарушение пп.6.2.11 п. 6 СП 59.13330.2016 на территории центра имеются внешние лестницы, одна из которых оборудована поручнем только с одной стороны марша.

На проступях краевых ступеней маршей двух лестниц отсутствует контрастная маркировка и предупреждающие тактильно - контрастные указатели перед ними, что не соответствует требованиям пп.5.1.12 п.5 СП59.13330.2016.

Также внутри первого корпуса отсутствуют предупреждающие тактильно контрастные указатели перед дверными полотнами на входах в помещение, что не соответствует требованиям пп.6.2.3 п.6 СП 59.13330.2016.

Согласно пп. 6.3.1 п. 63 СП 59.13330.2016 во всех зданиях, где должны быть санитарно - бытовые помещения для посетителей, следует предусматривать специально оборудованные для инвалидов доступные кабины в уборных, места в раздевальных ванных и душевых. При этом должна обеспечиваться доступность уборных общего пользования для людей с нарушением зрения. Однако в первом корпусе центра санитарно – гигиенического помещения для инвалидов отсутствуют.

         В судебном заседании лицо, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении  фио вину не признала и пояснила, что  все нарушения, указанные в акте проверки имели место в административном корпусе или возле него, а не в корпусе и  не на территории
, где непосредственно обслуживаются граждане. Кроме того, средства на  приведение корпуса и территории не выделялись.

       Старший помощник прокурора адрес фио в судебном заседании постановление прокурора о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении фио поддержала.

        Выслушав фио, ст. помощника прокурора фио исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от дата N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" Правительство Российской Федерации, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления и организации независимо от организационно-правовых форм создают условия инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, спортивным сооружениям, местам отдыха, культурно-зрелищным и другим учреждениям), а также для беспрепятственного пользования железнодорожным, воздушным, водным, междугородным автомобильным транспортом и всеми видами городского и пригородного пассажирского транспорта, средствами связи и информации (включая средства, обеспечивающие дублирование звуковыми сигналами световых сигналов светофоров и устройств, регулирующих движение пешеходов через транспортные коммуникации).

В соответствии со ст. 9.13 КоАП РФ административным правонарушением признается, в частности, уклонение от исполнения требований доступности для инвалидов объектов инженерной, транспортной и социальной инфраструктур.

Из материалов дела об административном правонарушении следует, что с дата по дата Прокуратурой района адрес проведена проверка наименование организации по вопросам доступности учреждения для маломобильных групп населения. В ходе проверки наименование организации, установлено, что при в ходе на территорию центра со второго входа пешеходный путь имеет крутой подъем, вдоль которого установлен опорный поручень, но отсутствует плавное понижение с уклоном не более время (5%), что не соответствует требованиям. Указанным в пп 5.1.8 п.5 СП 59.13330.2016.

В соответствии с пп.5.1.11 п.5.1 СП 59.13330.2016 покрытие пешеходных дорожек, тротуаров, съездов, пандусов и лестниц должно быть из твердых материалов, ровным, не создающим вибрацию при движении по нему. Их поверхность должна обеспечивать продольный коэффициент сцепления 0,6-0,75 кН кН, в условиях сырой погоды и отрицательных температур - не менее 0,4 кН/кН.

Однако в нарушение указанных требований поверхность покрытия пешеходной дорожки вдоль первого корпуса и к третьему корпусу сильно повреждено, выщерблено ямами, отсутствует асфальтно - бетонное покрытие.

В нарушение пп. 6.1.2 п. 6 СП 59.13330.2016 входные площадки на входе в 1-ый и 3-ий корпуса имеют перепады высот, которые не обустроены пандусными съездами с уклоном не круче время (5%).

       Также ширина створки входной двери первого корпуса составляет 0,8 м., дверной порог высотой более 0,014 м.

Вместе с тем, пп.6.1.5 п.6 СП 59.13330.2016 предусмотрело, что при проектировании реконструируемых, подлежащих капитальному ремонту и приспосабливаемых зданий и сооружений ширина входных дверных проемов принимается по месту от 0,9 до 1.2 м.

В проемах дверей, доступных для маломобильных граждан, допускаются пороги высотой не более 0,014 м.

В нарушение пп.6.2.11 п. 6 СП 59.13330.2016 на территории центра имеются внешние лестницы, одна из которых оборудована поручнем только с одной стороны марша.

На проступях краевых ступеней маршей двух лестниц отсутствует контрастная маркировка и предупреждающие тактильно - контрастные указатели перед ними, что не соответствует требованиям пп.5.1.12 п.5 СП59.13330.2016.

Также внутри первого корпуса отсутствуют предупреждающие тактильно контрастные указатели перед верными полотнами на входах в помещение, что не соответствует требованиям пп.6.2.3 п.6 СП 59.13330.2016.

Согласно пп. 6.3.1 п. 63 СП 59.13330.2016 во всех зданиях, где должны быть санитарно - бытовые помещения для посетителей, следует предусматривать специально оборудованные для инвалидов доступные кабины в уборных, места в раздевальных ванных и душевых. При этом должна обеспечиваться доступность уборных общего пользования для людей с нарушением зрения. Однако в первом корпусе центра санитарно – гигиенического помещения для инвалидов –отсутствуют.

           В соответствии с положениями ст.2 ФЗ-181 от дата «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» предусматривает, что социальная защита инвалидов ‑ система гарантированных государством экономических, правовых мер и мер социальной поддержки, обеспечивающих инвалидам условия для преодоления, замещения (компенсации) ограничений жизнедеятельности и направленных на создание им равных с другими гражданами возможностей участия в жизни общества.

Согласно ст.15 ФЗ-181 от дата «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» организации независимо от их организационно-правовых форм обеспечивают инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) условия для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, спортивным сооружениям, местам отдыха, культурно-зрелищным и другим учреждениям).

Согласно правовой позиции Конституционного суда Российской Федерации, закрепленной в пункте 3 Определения от дата №689-О-О, в соответствии с абзацем 5 статьи 15 вышеуказанного Федерального закона одним из средств конкретизации указанного положения является нормативное закрепление требования доступности зданий и сооружений объектов социальной инфраструктуры  для инвалидов и других групп населения ограниченными возможностями передвижения, в том числе  заключающееся оборудовании в указанных зданиях и сооружениях пандусов и других специальных устройств и приспособлений: аппарелей, подъемников, лифтов, мест крепления колясок, светозвуковых информаторов путей движения внутри зданий.

Согласно  ст. 16 Федерального закона от дата № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» юридические и должностные лица за уклонение от исполнения предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами требований к созданию условий инвалидам для беспрепятственного доступа к объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, а также для беспрепятственного пользования железнодорожным, воздушным, водным, междугородным автомобильным транспортом и всеми видами городского и пригородного пассажирского транспорта, средствами связи и информации несут административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Вина фио, в совершении указанного правонарушения подтверждается:

постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата (л.д.1-5), акт проверки № 32 (л.д.9-11), фото таблица (л.д. 12-22), объяснениями фио данными в суде.

         Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что в действиях  должностного лица фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренный статьей 9.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях - уклонение от исполнения требований к обеспечению условий для доступа инвалидов к объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктур. Вина фио в совершении данного административного правонарушения доказана.

        Суд не может согласиться с доводами фио о том, что она не могла устранить нарушения, изложенные в предписании, поскольку отсутствовали бюджетные ассигнования на эти цели. Изложенные фио доводы не нашли своего подтверждения в судебном заседании. Так, сама фио пояснила суду, что письменных доказательств того, что она обращалась в Министерство труда и социальной защиты адрес или в Департамент труда и социальной защиты населения Администрации адрес не имеется. Представленное ею письмо в адрес Министерства труда и социальной защиты адрес о выделении средств датировано дата, то есть  после проведения проверки и составления протокола об административном правонарушении.

 Согласно части 4 статьи 24.5 КоАП РФ, в случае, если во время производства по делу об административном правонарушении будет установлено, что высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации (руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации), иным должностным лицом органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, главой муниципального образования, возглавляющим местную администрацию, иным должностным лицом местного самоуправления, руководителем государственного, муниципального учреждения вносилось или направлялось в соответствии с порядком и сроками составления проекта соответствующего бюджета субъекта Российской Федерации, соответствующего местного бюджета предложение о выделении бюджетных ассигнований на осуществление соответствующих полномочий органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления, выполнение государственным, муниципальным учреждением соответствующих уставных задач и при этом бюджетные ассигнования на указанные цели не выделялись, производство по делу об административном правонарушении в отношении указанных должностных лиц и государственных, муниципальных учреждений подлежит прекращению.

         Анализ исследованных судом доказательств в их совокупности позволяет суду сделать вывод о том, что должностным лицом - директором наименование организации фио не  вносились в установленном порядке предложения о выделении бюджетных ассигнований на устранение нарушений, указанных в предписании, а поэтому оснований для прекращения производства по делу не имеется. Оснований для прекращения производства по данному делу по иным основаниям  не установлено.

            Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности не истёк.

          При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение,  правонарушение совершено впервые, смягчающих либо отягчающих административную ответственность обстоятельств  не установлено.

            На основании изложенного, руководствуясь ст. 2.1, 2.2, 29.7, 29.9-29.11, 32.2 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях»,

                    п о с т а н о в и л:

               Должностное  лицо – фио признать виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьей 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть ее наказанию по указанной статье в виде административного штрафа в размере сумма.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк последующим реквизитам:

Получатель – Управление Федерального Казначейства по адрес (прокуратура адрес, л/счет № 04751А91300, ОКТМО телефон, ИНН получателя телефон, КПП получателя телефон, банк получателя в отделении по адрес Центрального банка Российской Федерации р/с 40101810335100010001, БИК телефон, КБК телефон телефон.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

 Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                      адрес через судебный участок №11 Киевского судебного района                   адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                фио